- 1 -

温社科〔2018〕35 号

关于公布 2018 年度温州市社会科学
重点研究基地立项课题的通知

各有关部门：

2018 年共收到温州市社会科学重点研究基地申报课题 60

项，经评审，共评出立项课题 37 项，现予公布。

为了更好地做好立项课题的管理服务工作，现将有关事项

通知如下：

1、最终成果要求

课题最终成果是论文的，要求在公开刊物上发表或在《温

州学刊》刊发。成果是研究报告的，要求被政府有关部门采纳

使用（要有相关部门的采纳证明）。

2、资助经费及拨款方式

2018 年度温州市社会科学重点研究基地课题资助额度：基

- 2 -

地重点课题每项 3 万元，基地一般课题每项 1 万元。课题拨款

采取分期拨款的方式，第一期拨付总经费的 50%，其余 50%的经

费，待课题结题时，视研究成果的质量和完成时间拨付。

3、课题管理

温州市社会科学重点研究基地课题执行过程中实行重大事

项报告制度。如有课题名称、成果形式改变，研究内容重大调

整，变更负责人或管理单位，延长完成时间和其他重要事项变

更的，须由负责人提交书面申请，经所在单位管理部门审核并

签署意见后报市社科联审批，变更审批表请从市社科联索取。

如有课题负责人自愿放弃承担课题研究，由承担单位管理部门

统一报市社科联。

4、成果转化

在研究成果公开发表、出版或向有关部门报送时，须标注

“温州市社会科学重点研究基地课题成果”字样。

5、立项协议书

基地立项的课题可视为和市哲学社科规划课题同一级别，

各课题承担单位接到通知后，请通知课题负责人认真阅读协议

书，填写《温州市社会科学重点研究基地课题立项协议书》，

表格由市社科联统一制作。特别注意：（1）立项协议书用 A４

纸双面打印。（2）课题负责人需手写签名，不能打印。（3）

本课题完成时间为半年。课题负责人将填好的协议书一式三份

报送本单位科研管理部门，由各单位科研管理部门核对课题负

- 3 -

责人所填写的内容，确认无误后在课题承担单位处加盖公章。

协议书一式三份于 11 月 12 日前报送到市社科联，经市社科联

审核、盖章后将两份协议书寄回到课题承担单位科研管理部门，

课题负责人保管一份，科研管理部门一份存档。逾期无故未签

定协议者，视为放弃该课题立项。

课题承担单位要加强管理，为课题研究提供必要的支持，

督促课题负责人按时高质量地完成研究任务。

联系电话：88968560 联系人：黄希丹

Email：2268714@qq.com

通信地址：温州市绣山路市299号行政管理中心16号楼516

室(邮编 325009)。

附件：

1、2018 年温州市社会科学重点研究基地立项课题名单

2、《温州市社会科学重点研究基地课题立项协议书》

温州市社会科学界联合会

2018 年 11 月 7 日

温州市社会科学界联合会办公室 2018 年 11 月 7 日印发

- 4 -

附件 1

2018 年温州市社会科学重点研究基地立项课题名单

序号 项目号 课题名称 负责人 基地名称 所在单位

1 18jd02
地方媒体践行习近平关于新闻舆

论工作重要论述的路径研究
方立明

温州全媒体发展研究中

心

温州日报报业集

团

2 18jd03
习近平新时代中国特色社会主义

思想中的意识形态话语体系本土

化研究

汪军洪
马克思主义中国化与社

会转型研究中心
温州医科大学

3 18jd04
当代大学生习近平新时代中国特

色社会主义认同培育研究
卢倩

马克思主义中国化与社

会转型研究中心
温州医科大学

4 18jd06
健康中国视角下老年人群健康管

理的实现路径研究
宁博 温州卫生发展研究中心 温州医科大学

5 18jd07
医养结合下养老服务多主体协同

服务机制研究——以温州地区为

例

张驰 温州卫生发展研究中心 温州医科大学

6 18jd08
温州市劳动人事争议仲裁要素式

办案模式改革研究
周湖勇 区域法治研究中心 温州大学

7 18jd09 陈宜中与晚宋政治 李俊芳 温州历史文化研究中心 温州大学

8 18jd11
地方文化遗产的话语形象提升研

究---以温州历史街区为例
何永成 温州历史文化研究中心 温州大学

9 18jd12
温州对外交往研究——1945 年

以前温州与意大利交往研究
张洁 温州历史文化研究中心 温州大学

10 18jd14
南戏与温州地方戏曲——以瓯剧

为中心的研究
陈瑞赞

温州中国南戏艺术文化

研究中心
温州大学

11 18jd16
新形势下温州市突发公共事件应

急管理研究
吴志敏

基层治理现代化研究中

心
温州大学

12 18jd17
城乡融合中的农民工回流问题研

究
戚学祥

温州城乡融合发展研究

中心
温州大学

13 18jd18
乡村振兴战略背景下温州体育特

色小镇建设的实践探索
杨伟青

温州城乡融合发展研究

中心
温州大学

14 18jd19
温州乡村振兴中的乡村文化建设

研究
宿月荣

温州城乡融合发展研究

中心
温州大学

15 18jd20
构建“亲”“清”政商关系促进温

州民营经济健康发展研究
杨平宇 一带一路温商研究中心 温州商学院

16 18jd21
“一带一路”温州鞋类产业“走

出去”现状、问题及对策研究
陈小倩 一带一路温商研究中心 温州商学院

17 18jd25
温州“两个健康”先行区的创新

路径研究
林巍

温州区域经济与民营资

本研究中心
温州商学院

18 18jd27
温州全球价值链分工地位测度与

产业升级对策研究
叶春霜

温州区域经济与民营资

本研究中心
温州商学院

- 5 -

19 18jd28
新媒体环境下地方政府在突发危

机事件处理中陷入“塔西佗陷阱”

的诱因及应对对策研究

马志强
温州区域经济与民营资

本研究中心
温州商学院

20 18jd30 文创与跨境电商特色专业的产教

融合，结合振兴乡村战略的探索
贺晓武

温州创新创业与应用型

人才培养研究中心

温州大学瓯江学

院

21 18jd32
“一带一路”跨境电商人才培养

模式研究 -----以温州大学瓯江

学院国际经济与贸易专业为例

林雅
温州创新创业与应用型

人才培养研究中心

温州大学瓯江学

院

22 18jd33 经济新常态背景下优化温州跨境

电商产业链对策研究
葛丹

区域经济与文化融合发

展研究中心

温州职业技术学

院

23 18jd35 民办学校财务风险管控路径研究 赵海鹰
温州民营企业发展环境

研究中心

温州职业技术学

院

24 18jd36 海峡两岸（温州）民营经济智能

制造区的建设研究
王言炉

两岸社会经济发展研究

基地

浙江工贸职业技

术学院

25 18jd38
以组织创新落实“惠台 31条”措

施的探索与实践——以温州市台

湾青年联谊会为例

陈珊
两岸社会经济发展研究

基地

浙江工贸职业技

术学院

26 18jd42 农类高职院校大学生农创客培养

路径与对策研究
刘 洋 温州市三农研究中心

温州科技职业学

院

27 18jd43 乡村振兴视域下的美丽城镇和美

丽乡村建设互促互进机制研究
钟小娜 温州市三农研究中心

温州科技职业学

院

28 18jd44 温州街区文化遗产保护与开发研

究
沈佩琼

温州市现代农业与职业

教育研究基地

温州科技职业学

院

29 18jd46 乡村振兴背景下温州乡贤群体特

征及价值研究
杨峰

温州市现代农业与职业

教育研究基地

温州科技职业学

院

30 18jd47 温州市优质农产品评价机制构建 陈怡超
温州市现代农业与职业

教育研究基地

温州科技职业学

院

31 18jd49 温州社区教育融入社会治理的路

径选择：基于工具与价值视角
黄小云

社区教育与温州发展研

究中心
温州城市大学

32 18jd50
新时代温州提升文化软实力的有

效路径—基于对外温州文化形象

的实证分析

姜卓娅
社区教育与温州发展研

究中心
温州城市大学

33 18jd52 基于大数据与基层社区治理的信

息化建设对策研究
张丽娜

基层社区安全治理研究

基地

浙江安防职业技

术学院

34 18jd54 温州地区城市社区心理健康服务

体系构建研究
陈秀娟

基层社区安全治理研究

基地

浙江安防职业技

术学院

35 18jd56
“家庭农场+”与制度效益：乡

村振兴战略背景下温州农业产业

化经营新模式实践与对策研究

朱呈访 温州区域发展研究中心
中共温州市委党

校

36 18jd59 城郊农村社会转型中基层党组织

的困境与调适
郑智成 温州区域发展研究中心

中共温州市委党

校

37 18jd60 数字经济发展与温州传统产业转

型升级研究
夏择民 温州区域发展研究中心

中共温州市委党

校

- 6 -

附件 2

温 州 市 社 会 科 学 重 点 研 究 基 地 课 题

立 项 协 议 书

课题编号：

课题名称:

负 责 人：

承担单位：

成果形式：

立项时间：2018 年 11 月

完成时间：2019 年 6 月

资助经费： 壹万元

经专家评审、市社科联审批，本课题列为温州市社会科学重点研究

基地课题,基地立项的课题可视为和市哲学社会科学规划课题同一级别。

为确保本课题的研究任务能高质量地按时完成，课题负责人、课题承担

单位和市社科联科研办公室共同签订协议书如下：

一、课题负责人承诺：

1．在课题研究过程中，如遇课题负责人变更、完成期限延长、研究

内容作重大调整、课题管理单位变更等事项，主动填写《市哲学社会科

学规划课题重要事项变更审批表》，报课题承担单位的科研管理部门审核

同意后上报市社科联，不经批准不做变更。

2．按照本课题成果形式的结题要求完成课题。

课题成果形式为论文的，要求发表在公开刊物上或在《温州学刊》

刊发。课题成果形式为研究报告的，要求被政府有关部门采纳使用（提

供相关部门采纳证明）。

3.课题完成后按有关规定及时向课题承担单位的科研管理部门报送

完整的结题材料，提出结题申请。结题材料包括：

① 研究成果 1套及电子文档（成果形式为专著并已出版的，提供出

- 7 -

版后的书 1 套；成果形式为论文并已发表的，提供发表刊物原件 1 份；

成果形式为研究报告的，提供研究报告全文打印稿 1 份，如有领导批复

的请附领导批示、采纳证明、领导批阅等佐证材料原件 1份。）

②《温州市重点研究基地课题鉴定结题审批书》1份。

③ 成果要报 1 份及电子文档（《成果要报》应简要叙述该成果最有

价值、最能引起学界或领导关注的主要观点及其论证、社会评价，字数

3000 字左右）。

4．课题成果出版、发表或向有关领导、决策部门呈送时，在封面醒

目位置注明“温州市社会科学重点研究基地课题成果”字样。无此字样，

接受市社科联不承认其为市社会科学重点研究基地课题研究成果的处

理。

5．按照《温州市哲学社会科学规划课题管理办法》（下称《管理办

法》）中有关课题管理的规定，接受市社科联科研管理办公室的管理。若

违反协议，愿按《管理办法》有关规定接受处理，并接受市社科联通报

批评、撤项、追回经费等处理。

6.研究成果市社科联有优先使用权。

二、课题承担单位承诺：

1．将本课题列为单位的科研重点，加强对课题研究工作的领导和管

理，及时解决课题研究过程中存在的问题，并对本课题的按时高质量完

成提供信誉保证。

2．在人力、物力、财力上对立项课题给予支持。

3．认真审核课题负责人报送的结题材料的完整性和真实性，审核合

格后及时将结题材料报送市社科联。

4．按照《管理办法》做好本单位课题研究成果的宣传推广工作，并

及时上报成果转化的情况（如：实际部门采纳、领导批示、论文转载、

收录、引用情况等）。

三、市社科联承诺：

1．按照《管理办法》，及时拨付市社科规划资助课题研究经费。研

究经费分二期拨付，第一期拨付研究经费的 50%，成果通过验收结题后，

根据成果质量和完成时间情况拨付预留经费。

2．定期检查课题研究进展情况，通报检查结果。

- 8 -

3．按照《管理办法》，做好成果的奖励、宣传推广工作，并对成果

转化工作成绩突出的科研单位给予适当奖励。

本协议自签订之日起生效。

课题负责人（签字）

课题承担单位（盖章）

温州市社会科学界联合会（盖章）

年 月 日